PODER JUDICIARIO ]
Tribunal de Justiga do Estado do Para - “

CORREGEDORIA DE JUSTICA DA REGIAO METROPOLITANA DE BELEM
DIVISAO JUDICIARIA

Oficio Circular n2. 239/2019 - DJ/CJRMB Belém, 21 de outubro de 2019.

Destino: Varas e Cartorios Extrajudiciais da RMB
Assunto: Informacao
Ref.: Protocolo 2019.6.008549-3

Prezados Senhores,

Considerando a comunicacdo feita pelo Cartério de Registro Civil das
Pessoas Naturais da Comarca de Terra Boa, Estado do Parana, a qual noticia
falsificacdo de Certiddo de Nascimento, encaminho o expediente anexo, para

ciéncia e providéncias.

Cordialmente, [

Desembargadora Maria de Nazaré Saavedra Guirparaes
Corregedora de Justiga da Regigo Metropolitana de,Belém

Avenida Almirante Barroso, n® 3089 - Sala TA-15 — Térreo — Bairro: Souza — Belém — Para
Tel. (91) 3205-3565 email: dj.crmb@tjpa.jus.br
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SEI!'TJPR N° 0092899-77.2019.8.16.6000
SEI'DOC N2 4500182

SEIl 0092899-77.2019.8.16.6000

1) Trata-se de comunicacao realizada por Pedro Henrique
Victor, Agente Interino responsavel pelo Servico de Registro Civil das Pessoas
Naturais da Comarca de Terra Boa, acerca da possivel pratica de falsificacdo de
documento (ID 4483998), nos seguintes termos:

"Através do presente, venho informar a Vossa Exceléncia a falsificacao
de uma certiddo de nascimento, na qual fora utilizado o nome da
Serventia de Registro Civil das Pessoas Naturais de Terra Boa, com o
sendo a emitente da mesma. Ainda, levo ao conhecimento de Vossa
Exceléncia que ja providenciamos o boletim de ocorréncia junto ao
departamento de policia local, o qual segue em anexo, juntamente com
cOpia da falsificacdo" (sic, ID 4483998).

2) O Agente Interino procedeu a comunicacao da Autoridade Policial,
que lavrou Boletim de Ocorréncia 2019/1144724, noticiando a suposta infragao
penal de falsificacdo na forma a seguir reproduzida:

"O noticiante comparece a esta unidade policial para informar sobre
uma possivel falsificacdo de documento publico referente a uma
certiddo de nascimento que teria sido emitida pelo Servico de Registro
Civil das Pessoas Naturais onde ele trabalha, Que tal certiddo se refere
ao assento de nascimento da pessoa de Alex Sato da Silva, o qual,
através do Cartorio da Cidade de Tapejara, estaria solicitando uma
segunda via desse documento, ocorre que nao hd, nos arquivos do
servico registral desta cidade, uma certiddo emitida nos padroes
existentes na certiddo que foi apresentada. Pede que se registre o
presente boletim para que a situacdo seja devidamente
esclarecida” (sic, ID 4395299).

3) Procedeu-se a comunicacao das Corregedorias-Gerais da Justica
dos Estados e do Distrito Federal (ID 4492737) e aos Notarios e Registradores deste
Estado (ID 4492890) a respeito da possivel ocorréncia de falsificacao da certidao de
nascimento em nome de Alex Sato da Silva.

4) O Agente Interino apresentou manifestacédo complementar
informando a identificacao de outra falsificacdo em nome da mesma pessoa, Alex
Sato da Silva, também levada ao conhecimento da Autoridade Policial local:



"Vimos por meio da presente, informar que nos fora solicitado pelo
Setor de Analise e Regularizacdo Documental do Instituto de
Identificacdo do Parana, a andlise quanto a veracidade de uma certidéo
de nascimento (copia do oficio e certiddo em anexo) a qual consta na
base de dados daquele Instituto.

No intuito de complementar a comunicacdo realzada a este r. Juizo
sobre a falsificacdo da certiddo de nascimento de Alex Sato da Silva, na
qual utilizaram-se do nome desta Serventia, comunico que a copia da
certiddo encaminhada pelo Instituto de Identificacdo para analise trata-
se de outra falsificacdo, em nome da mesma pessoa, qual seja, Alex
Sato da Silva.

Informo ainda que cépia do documento por no recebido ja se encontra
apensado ao boletim de ocorréncia lavrado pelo Orgdo Policial da
Comarca em data de 01/10/2019 (Boletim de Ocorréncia n®
2019/1144724) para complementacao de informagdes” (sic,
ID 4498633).

5) Em complementacao ao malote digital e a0 mensageiro enviados,

oficie-se as Corregedorias-Gerais da Justica dos Estados e do Distrito Federal e aos
Notdrios e Registradores deste Estado com cépia do presente despacho e das
informacdes complementares prestadas pelo Agente Interino.

' Sel

§ assnatura
{ eletrbnica

6) Apods, encerre-se 0 presente expediente nesta unidade
Curitiba 07 outubro 20109.

(assinado eletronicamente)

Des. Luiz Cezar Nicolau, Corregedor da Justica

Documento assinado eletronicamente por Luiz Cezar Nicolau,
@ Corregedor, em 07/10/2019, as 14:11, conforme art. 19, III, "b", da Lei
11.419/2006.
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Tribunal de Justica do Estado do Parana

Destinatario: Michael de Oliveira

Data Leitura: 04/10/2019 14:30
Remetente:  Pedro Henrique Victor

Lotagdo: SERVICO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS - TERRA
BOA

Designa¢do: SERVICO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS
NATURAIS - TERRA BOA

Data Envio:  04/10/2019 14:25

Tipo: Institucional
Prioridade : Normal
Assunto: Falsificacdo de Certidao de Nascimento - Registro Civil de

Terra Boa Complementacdo de Informagao

Texto
Meritissimo Juiz.

Vimos por meio do presente, informar que nos fora solicitado pelo Setor de
Andlise e Regularizacao Documental do Instituto de Identificagcdo do Parana, a
analise quanto a veracidade de uma certiddao de nascimento (cépia do oficio e
certiddao em anexo) a qual consta na base de dados daquele Instituto. No
intuito de complementar a comunicacao realizada a este r. Juizo, sobre a
falsificagao da certiddo de nascimento em nome de Alex Sato da Silva, na qual
utilizaram-se do nome desta Serventia, comunico que a cépia da certidao
encaminhada pelo Instituto de Identificagcdo para andlise, trata-se de outra
falsificacdo, em nome da mesma pessoa, qual seja, Alex Sato da Silva. Informo
ainda que cé6pia do documento por nés recebido ja se encontra apensado ao
boletim de ocorréncia lavrado pelo Orgao Policial da Comarca em data de
01/10/2019 (boletim de ocorréncia n? 2019/1144724) para complementacao de
informacgoes.

Sem outro particular para 0 momento, aproveito a oportunidade para
apresentar-lhe protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Att.

Pedro Henrique Victor
Escrevente Designado

Ao Exmo. Sr. Dr.

Rodrigo do Amaral Barboza

MM. Juiz de Direito Corregedor do Foro Extrajudicial
Comarca de Terra Boa - Estado do Parana

Anexo(s)

OfA-cio ao IIPR - Registro Civil de Terra Boa-PR.pdf
Of. IIPR 3195-19 CartA%rio Terra Boa - Alex Sato da Silva.pdf

Emissdao 04/10/2019 16.26.03
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
INSTITUTO DE IDENTIFICACAO
SETOR DE ANALISE E REGULARIZACAO DOCUMENTAL

Oficio n° 3195/2019 — SARD Curitiba, 02 de outubro de 2019.

Assunto: Autenticidade de Certidao

Senhor Oficial,

Solicito os préstimos dessa Serventia para que, com URGENCIA, informe este Orgio de
Identificagdo, a respeito da autenticidade da Certiddo de Nascimento Termo 10.432, Livro 14A.
Folhas 473, em nome de ALEX SATO DA SILVA, filho de Silvio Louren¢o da Silva e Erminia Sato
da Silva, nascido aos 12/02/1979, natural de Terra Boa/PR, conforme copia anexa.

Outrossim, a resposta assinada poderd ser encaminhada a este Instituto de Identificagdo

(modelo Oficio), via e-mail sard@ii.pr.gov.br.

Atenciosamente,
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[lustrissimo Senhor

PEDRO HENRIQUE VICTOR

SERVICO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
RUA MANOEL PEREIRA JORDAO, 166, Centro — CEP: §7240-000
E-mail: pedrohvictor@hotmail.com

Terra Boa/PR

Rua Pedro lvo, n.® 386, 2° andar — Centro — CEP; 80.010-020 — Curitiba/PR
Fone (41) 3320-2730 — www.ii.pr.gov.br — sard@iipr.gov.br



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
INSTITUTO DE IDENTIFICACAO
SETOR DE ANALISE E REGULARIZACAO DOCUMENTAL
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SERVICO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOS E
DOCUMENTOS E PESSOAS JURIDICAS
MUNICIPIO E COMARCA DE TERRA BOA - ESTADO DO PARANA

Bel. PEDRO HENRIQUE VICTOR
ESCREVENTE DESIGNADO

Rua Manoel Pereira Jorddo, 166 ~ Telefone (44) 3641-1698 — CEP 87.240-000

Terra Boa-PR, 02 de outubro de 2019.

Vimos por meio do presente, em resposta ao contido no Oficio n® 3195/2019 -
SARD nos encaminhado nesta data por este r. Instituto, prestar os seguintes

esclarecimentos e informagdes:

Trata-se da averiguagiio da autenticidade da Certidio de Nascimento
supostamente lavrada e expedida por este Servigo de Registro Civil das Pessoas
Naturais da Comarca de"[‘grra Boa, Estado do Parané, 's'ob n° 10.432, folhas 473 do
Livro A-14, em 20 de agost{;" de 1994, cujo registrado seria ALEX SATO DA SILVA,
nascido no dia 12/02/1979, filho de Silvio Lourengo da Silva e Erminia Sato da Silva.

Em consulta realizada no livro A-14, constatamos que 0 mesmo iniciou-se em
05 de novembro de 1968 sob termo n° 15.603 e o seu término ocorreu no dia 16 de
fevereiro de 1970, sob termo n° 16.802.

O referido livro contém 300 (trezentas) folhas.

Ainda, em consulta ao livro de nascimentos A-28 (o qual abrange o ano de

1994), referente 4 data em que consta como de expedigio da certiddo em nome de
Alex Sato da Silva, constatamos que o Oficial do Registro Civil da época nesta
Comarca nfio mais era a pessoa d¢ EDSON CARLOS NAVES PEREIRA e sim a
pessoa de PAULINA DE CAMARGO IZIQUE, conforme cépia de termos de

nascimentos anteriores e posteriores a referida data, os quais encaminhamos em anexo.

Informagao Registro Civil de Terra Boa/PR (4498658)  SEI 0092899-77.2019.8.16.5000 / po\



Outrossim, observando a assinatura langada na certiddo em questdo,
constatamos que referida assinatura ndio pertence & pessoa de EDSON CARLOS
NAVES PEREIRA, bem como ndo hé nenhuma assinatura parecida, de possiveis
escreventes da época. (Em anexo segue assinaturas de EDSON CARLOS NAVES
PEREIRA dos anos de 1992 e 1993, anos em que o mesmo ainda era o Oficial do

Registro Civil desta Comarca).

Assim, mediante as constatagdes relatadas, afirmamos com a mais cristalina
certeza que a certiddo por ora nos encaminhada para andlise, trata-se de uma

falsificagd@o, na qual fora utilizado o nome da Serventia de Terra Boa, bem como o

nome de seu antigo Oficial.

Sem outro particular para 0 momento, colocamo-nos ao dispor para eventuais

dividas ou esclarecimentos e aproveitamos a oportunidade papd apresentar protestos

de elevada estima e distinta consideraggo.

GQUE VICTOR

Escrevente Stbstjtuto Designado

Ao

Setor de Anilise e Regularizacio Documental/SARD/FRAUDE
Instituto de Identificacdio do Parana

Rua Pedro Ivo, n° 386 - 2° andar, Centro

CEP: 80010-020 - Curitiba-PR.
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TPODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
CORREGEDORIA DE JUSTICA DA REGIAO METROPOLITANA DE BELEM

PROTOCOLO N2 2019.6.008549-3

Trata-se de expediente pelo qual o Agente Interino responsavel
pelo Servico de Registro Civil das Pessoas Naturais da Comarca de Terra Boa,
Pedro Henrique Victor, informa falsificagao de Certidao de Nascimento.

Diante das graves consequéncias que podem ser geradas acaso 0S
documentos falsificados venham a ser levados a efeito, DETERMINO que seja
dada ampla publicidade aos termos relatados as Varas e Cartorios Extrajudiciais
sob jurisdicao deste Censdrio para as telas legais.

Belém, 17 de outubro dé 2019.

Desa. MARIA_DE NAZARE'S DRA GUIMARAES
Corregedora de Justica da Regido Metropolitana de Belém



